

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: risultati dei primi nove mesi del 2014

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2014

- **Fatturato consolidato: €462,8 milioni (+4,6% rispetto agli €442,7 milioni al 30/09/13)**
- **Margine Operativo Lordo: €105,1 milioni (pari al 22,7% del fatturato, +8,6% rispetto al 30/09/13)**
- **Risultato Operativo: €46,1 milioni (pari al 10,0% del fatturato, +13,2% rispetto al 30/09/13)**

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi ai primi nove mesi del 2014 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 2.700 dipendenti attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e nell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto economico caratterizzato in Italia da un'ulteriore fase recessiva e nella maggior parte dei Paesi europei da una modesta ripresa che si è andata via via affievolendo nel corso dell'anno, il Gruppo SOL ha realizzato un incremento delle vendite del 4,6% rispetto ai primi nove mesi del 2013.

Le vendite si sono sviluppate positivamente sia all'estero, dove hanno registrato un incremento del 7,9%, che in Italia con una crescita dell'1,5%.

Delle due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici, nonostante la generale contrazione delle attività produttive che ha impattato anche su alcuni clienti primari tra cui l'acciaieria Lucchini di Piombino, evidenzia una sostanziale tenuta (-0,8%), mentre l'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, cresce del 10,8%.

Significativo risulta anche il miglioramento del margine operativo lordo (pari al 22,7% delle vendite) e del risultato operativo (pari al 10,0% delle vendite), che risultano in crescita dell'8,6% e del 13,2% rispetto ai valori dei primi nove mesi del 2013.

Gli investimenti tecnici sono stati pari a € 69,1 milioni.

L'indebitamento finanziario netto risulta di € 203,8 milioni (€ 205,1 milioni al 31/12/2013).

Si segnala che nel mese di ottobre la capogruppo SOL SpA ha acquisito il 100% della società Tyczka Kohlensaure GmbH & Co KG e il 50% della società CT Biocarbonic GmbH, attive in Germania nella produzione e distribuzione di anidride carbonica liquida. Attraverso queste acquisizioni il Gruppo SOL diventa uno dei maggiori operatori del settore in Germania.

“Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nei primi nove mesi del 2014 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la capacità del Gruppo SOL di operare con efficacia e di svilupparsi anche in un contesto economico molto difficile”.

“Relativamente all’ultimo trimestre del 2014 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l’obbiettivo di confermare il trend di crescita delle vendite, di mantenere la redditività del Gruppo su buoni livelli nonostante la situazione di crisi in molti settori industriali e di proseguire i programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, la diversificazione e l’innovazione del Gruppo nel futuro”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale che opera in Europa, in Turchia ed in India in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell’assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e posizione finanziaria netta consolidati

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 13 novembre 2014

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in migliaia di Euro)

	30/09/2014	%	30/09/2013	%
Vendite Nette	462.821	100,0%	442.672	100,0%
Altri ricavi e proventi	2.492	0,5%	2.198	0,5%
Incremento imm. lavori interni	10.000	2,2%	6.689	1,5%
Ricavi	475.312	102,7%	451.559	102,0%
Acquisti di materie	116.840	25,2%	113.809	25,7%
Prestazioni di servizi	138.404	29,9%	130.965	29,6%
Variazione rimanenze	(3.112)	-0,7%	(1.410)	-0,3%
Altri costi	22.017	4,8%	19.627	4,4%
Totale costi	274.150	59,2%	262.991	59,4%
Valore aggiunto	201.162	43,5%	188.567	42,6%
Costo del lavoro	96.076	20,8%	91.815	20,7%
Margine operativo lordo	105.085	22,7%	96.752	21,9%
Ammortamenti	54.393	11,8%	51.864	11,7%
Altri accantonamenti	4.574	1,0%	4.147	0,9%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%	11	0,0%
Risultato operativo	46.119	10,0%	40.730	9,2%

Gruppo SOL - Posizione finanziaria netta

(Valori in migliaia di Euro)

	30/09/2014	31/12/2013
a Cassa	351	318
b Banche	107.773	66.999
c Titoli detenuti per la negoziazione		
d Liquidità (a) + (b) + (c)	108.123	67.317
e Titoli	2.274	2.651
e Altre attività finanziarie a breve	(0)	0
e Crediti finanziari correnti verso imprese del Gruppo	0	0
e Crediti finanziari correnti	2.274	2.651
f Debiti verso Banche a breve	(11.255)	(7.141)
g Quota a breve dei finanziamenti	(29.596)	(31.026)
g Quota a breve leasing	(100)	(110)
g Quota a breve obbligazioni	(4.794)	
h Debiti verso Soci per finanziamenti		
h Debiti verso società del Gruppo	0	0
h Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni		
h Altre passività finanziarie a breve	(2.288)	(2.494)
i Indebitamento finanziario corrente (f) + (g) + (h)	(48.034)	(40.771)
j Indebitamento finanziario corrente netto (d) + (e) + (i)	62.364	29.197
k Debiti verso Banche a Lungo Termine		
l Obbligazioni emesse	(70.217)	(75.011)
m Titoli immobilizzati	886	886
m Altre attività finanziarie a lungo termine	0	0
m Quota a lungo dei finanziamenti	(186.648)	(147.448)
m Quota a lungo dei leasing	(245)	(233)
m Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni	(2.658)	(2.658)
m Altre passività finanziarie a lungo termine	(7.273)	(9.841)
n Indebitamento finanziario non corrente (k) + (l) + (m)	(266.156)	(234.305)
o Indebitamento finanziario netto (j) + (n)	(203.792)	(205.108)